
Strompreise 
2024
Unsere Stromprodukte 
bis zu einem jährlichen 
Strombezug von 
50'000 kWh.



Ihr Strompreis
Gültig ab 01.01.2024 bis 31.12.2024

1	Systemdienstleistungen (SDL)
2 Stromreserve zur Sicherstellung der Versorgungssicherheit
3 Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) und Abgabe zum Schutz der Gewässer und Fische
Alle Preise inklusiv Mehrwertsteuer beinhalten den Ansatz von 8.1%. Die Angaben sind alle gerundet.

Der Strompreis setzt sich aus drei Elementen zusammen:

EnergieNetznutzung

Abgaben
Infrastrukturkosten für 
Transport und Verteilung  
der Energie sowie 
Systemdienstleistungen 
(SDL) und Stromreserve

Bundesabgabe zum Schutz der Gewässer
und Fische und zur Förderung von
erneuerbaren Energien sowie eine
Abgabe an die Gemeinde

Kosten für die Energie, 
abhängig von der  
gewählten Qualität

+Abgaben

Grundpreis Hochtarif Niedertarif
exkl. inkl. exkl. inkl. exkl. inkl. MWST.

Der Blaue 14.40 15.57 13.40 14.49 Rp. / kWh

exkl. inkl. exkl. inkl. exkl. inkl. MWST.

Arbeitspreis 14.30 15.46 10.50 11.35 Rp. / kWh

Systemdienstleistungen1 0.75 0.81 0.75 0.81 Rp. / kWh

Stromreserve2 1.20 1.30 1.20 1.30 Rp. / kWh

Grundpreis 7.00 7.57 CHF / Mt.

exkl. inkl. exkl. inkl. exkl. inkl. MWST.

Abgabe Gemeinde 0.30 0.32 0.30 0.32 Rp. / kWh

Netzzuschlag (KEV)3 2.30 2.49 2.30 2.49 Rp. / kWh

Energie

+Netznutzung NE7 Basis

exkl. inkl. exkl. inkl. exkl. inkl. MWST.

Arbeitspreise 33.25 35.94 28.45 30.75 Rp. / kWh

Grundpreis 7.00 7.57 CHF / Mt.

=Total



Tarifzeiten
Hochtarif (HT)
Montag bis Freitag von 07.00 bis 20.00 Uhr
Samstag von 07.00 bis 13.00 Uhr.
Niedertarif (NT)
Montag bis Freitag von 20.00 bis 07.00 Uhr
Samstag von 13.00 Uhr durchgehend bis  
Montag 07.00 Uhr.

Vier Qualitäten für Ihre 
Energie zur Auswahl

Der Blaue Der Grüne – linth!

Der Gelbe – tödi!

Max.	 81%	 Wasserenergie naturemade
Min.	 12%	 Wasserenergie  
		  naturemade star 
Ca.	 7%	 geförderter Strom (KEV)

Das Standardprodukt «Der Blaue» besteht zu 
100% aus zertifizierter erneuerbarer Energie 
aus der Schweiz mit dem Gütesiegel nature-
made und naturemade star. Die TBGN unter-
stützt gemäss der Strategie der Gemeinde 
Glarus Nord die  einheimische erneuerbare 
Energie. Ihr Standardprodukt, 
wenn Sie nichts anderes wählen.

Der Graue 

100%	 nicht erneuerbar

Diese Energie stammt zum Beispiel aus  
Kernkraftwerken.

Energiepreis

exkl. inkl. MWST.

Hochtarif 13.60 14.70 Rp. / kWh

Niedertarif 12.60 13.62 Rp. / kWh

- 3.24 CHF/Mt.*+ 28.38 CHF/Mt.*

*	 Berechnung der Preisdifferenz auf Basis eines Durchschnitts-

haushalts mit einem jährlichen Stromverbrauch von  

4'500 kWh, bezogen auf das Standardprodukt «Der Blaue» 

und inkl. 8.1% MWST.

Zertifizierungen

«Der Blaue», glarner energie! linth und tödi sind Toch-

terlizenzen von «Abonax Naturstrom basic» bzw. 

«Abonax Naturstrom star». 

tandardproduktS
77%	 regionale Wasserenergie naturemade
23%	 regionale Sonnenenergie 
	 naturemade star

Dieser Naturstrom stammt zu 100% aus regio-
nalen Produktionsanlagen. Weitere Informatio-
nen finden Sie unter www.glarnerenergie.ch. 

Preis wird zusätzlich zum 
GLANstrom-Produkt verrechnet. 

exkl. inkl. MWST.

Aufpreis 2.00 2.16 Rp. / kWh

100%	 regionale Sonnenenergie 
	 naturemade star 

Diese Öko-Energie stammt zu 100% aus  
regionaler Produktion. Weitere Informationen 
finden Sie unter www.glarnerenergie.ch.

Preis wird zusätzlich zum gewählten  
GLANstrom-Produkt verrechnet. 

exkl. inkl. MWST.

Aufpreis 7.00 7.57 Rp. / kWh

+ 8.11 CHF/Mt.*



Technische Betriebe  
Glarus Nord
Büntgasse 2 
CH-8752 Näfels 
Telefon	055 511 97 00
Pikett	 055 511 97 97
info@tbgn.ch
www.tbgn.ch

Haben Sie Fragen zu unseren Stromprodukten oder
anderen Energiethemen? Wir beraten Sie gerne.

Jetzt zur Energiezukunft  
beitragen – Sie haben die Wahl 

Wählen Sie eines der drei Produkte «linth!», «tödi!» oder «Der Graue» und Sie erhalten 
Ihren Jahresenergieverbrauch bis auf Widerruf in der gewünschten Qualität. Durch Ein-
senden des ausgefüllten Talons an die untenstehende Adresse stimmen Sie den AGB 
und einem Wechsel auf den nächstmöglichen Termin, per 1. Januar im Folgejahr zu.

Kunden-Nr.

Name Vorname

Adresse PLZ / Ort

E-Mail Telefonnummer

Ort / Datum Unterschrift

Der Blaue  
(Standard) linth! tödi! Der Graue

Jetztbestellen!

PRODUKTEWAHL
Die Zuteilung zur Tarifstruktur ist aufgrund Ihres Zählers gegeben und kann nicht frei gewählt werden. Sie kön-
nen Ihren Strommix durch das Wählen einer der vier Qualitäten mitgestalten. Melden Sie sich bitte bis spä-
testens Ende Dezember 2023 bei den Technischen Betrieben Glarus Nord, damit wir Sie auf Anfang Jahr neu 
zuteilen können. Je nachdem, welches Produkt Sie wählen, verändert sich der Anteil an Energie aus Wasser-
kraft- oder Photovoltaikanlagen. Zusätzlich hat dies einen Einfluss auf die ökologische Wertigkeit Ihres Stroms 
und den Preis. Weitere Informationen über das Label naturemade erhalten Sie auf der Webseite des Vereins 
für umweltgerechte Energie (VUE): www.naturemade.ch. 

RECHNUNGSSTELLUNG
Auf der Rechnung werden die Kosten für Energielieferung, Netznutzung und die Abgaben immer getrennt 
ausgewiesen. Die Rechnungsstellung erfolgt viermal pro Jahr – Kunden mit einem aktiven Smart-Meter erhal-
ten quartalsweise eine effektive Abrechnung.

WICHTIGER HINWEIS
Eine Neueinreihung in Folge eines erhöhten Verbrauchs über 50'000 kWh pro Jahr wird auf den 1. Januar vor-
genommen. Ein Produktwechsel erfolgt nicht rückwirkend. Es gelten die allgemeinen Geschäftsbedingungen 
AGB, Reglemente und Bestimmungen Ihres Energieversorgers.
Weitere Informationen zu den Strompreisen finden Sie auf der Internetseite der  
Technischen Betriebe Glarus Nord: www.tbgn.ch.


